

- **Chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre 2016 : 21,6 millions d'euros, -19% en données publiées (-19% à périmètre et taux de change constants) par rapport au 3^{ème} trimestre 2015**
- **Chiffre d'affaires 9 premiers mois 2016 : 87,3 millions d'euros, -3% en données publiées (-3% à périmètre et taux de change constants) par rapport au 3^{ème} trimestre 2015**

Chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre 2016 et cumul 9 mois

Le chiffre d'affaires consolidé de Blue Solutions s'établit à 87,3 millions d'euros à fin septembre 2016, en baisse de 3% par rapport à fin septembre 2015 (89,9 millions d'euros). Au 3^{ème} trimestre 2016, le chiffre d'affaires de Blue Solutions ressort à 21,6 millions d'euros, en baisse de 19% par rapport au 3^{ème} trimestre 2015 (26,6 millions d'euros).

Au total, 1 948 batteries ont été livrées sur les 9 premiers mois contre 2 150 à fin septembre 2015 (-9%). La croissance de l'activité Bluecar s'est poursuivie à un rythme soutenu au 3^{ème} trimestre portée par le développement de la E-Mehari et la poursuite de la croissance de l'autopartage. L'activité Bluebus a également continué son développement porté par les ventes de bus 6 mètres et le démarrage du bus 12 mètres.

Le dynamisme de ces activités n'a toutefois pas permis d'absorber en intégralité l'absence de livraisons dans le domaine du stationnaire où de nombreux projets sont actuellement en cours d'étude.

Faits marquants

- Bluetorino, après une phase de test, le 1er service d'autopartage ⁽¹⁾ de Turin, est désormais rentré en opération avec, à ce jour, plus 100 bornes de charge, 20 stations et plus de 80 véhicules;
- Blue Solutions a acquis la start-up américaine Capacitor Sciences Incorporated (spécialisé e dans l'étude et la recherche de nouvelles molécules de stockage d'électricité) dans le but d'améliorer substantiellement les performances des batteries LMP (densité, cyclabilité et vitesse de charge).

Évolution du chiffre d'affaires de Blue Solutions – 3^{ème} trimestre 2016 et Cumul 9 mois

(en millions d'euros)	3 ^{ème} trimestre				Cumul 9 mois			
	2016	2015	Croissance organique	Croissance publiée	2016	2015	Croissance organique	Croissance publiée
Blue Solutions	21,6	26,6	-18,8%	-18,8%	87,3	89,9	-2,9%	-2,9%

Évolution du chiffre d'affaires de Blue Solutions par trimestre

(en millions d'euros)	1 ^{er} trimestre			2 ^{ème} trimestre			3 ^{ème} trimestre		
	2016	2015 ⁽²⁾	2015	2016	2015 ⁽²⁾	2015	2016	2015 ⁽²⁾	2015
Blue Solutions	31,2	26,4	26,4	34,5	36,9	36,9	21,6	26,6	26,6

(1) : Ces activités ne font pas partie du périmètre Blue Solutions, mais leurs développements apportent d'importants débouchés à l'activité de Blue Solutions.

(2) : Organique i.e. à périmètre et taux de change constants